



Ekonomikas ministre darba vizītē Japānā pārrunās sadarbību enerģētikas jomā

Publicēts: 09.09.2022.

[AER](#)

[Ārvalstu sadarbība](#)

[Edmunds Valantis](#)

[Enerģētika](#)

[Ilze Indriksone](#)

[Japāna](#)

Ekonomikas ministre Ilze Indriksone pirmdien, 12. septembrī, sāks darba vizīti Tokijā (Japānā). Vizītes mērķis ir tikšanās ar Japānas amatpersonām un uzņēmējiem, lai pārrunātu ilgtermiņa sadarbību enerģētikas jomā, tai skaitā atjauno energoresursu tehnoloģiju jautājumos. Vizītes laikā ministre tiksies arī ar starptautiskās izstādes "EXPO 2025" pārstāvjiem un Japānas biznesa organizācijām, lai pārrunātu līdzšinējo ekonomisko sadarbību, kā arī veicinātu eksporta iespējas mūsu uzņēmējiem Japānas tirgū. Ministri vizītē pavadīs Latvijas vēstnieks Japānā V.E. Zigmārs Zilgalvis.

Ilze Indriksone: *"Japāna mums vēl šobrīd ir līdz galam neatklāta valsts, kur mums ir liels potenciāls un iespēja gan palielināt eksporta apjomus, gan veicināt investīcijas. Šobrīd, kad Latvijā par prioritāti esam definējuši enerģētisko drošību, vairākas Japānas kompānijas ir izrādījušas interesi sadarbībai atjaunojamo energoresursu projektos, kā arī jauno tehnoloģiju izpētē un testēšanā tieši enerģētikas jomā,"* norāda Ilze Indriksone.

Nolūkā uzsākt vai turpināt sarunas par kopīgu sadarbību enerģētikas sektorā, tai skaitā par inovatīviem atjaunojamo energoresursu (AER) tehnoloģiju jautājumiem, energoefektivitātes risinājumiem, Mazo modulāro reaktoru (SMR) tehnoloģijas iespējamo ieviešanu Latvijā un citiem, ekonomikas ministre tiksies ar vairākām Japānas kompānijām un biznesa organizācijām, tai skaitā *Mitsui&Co.Ltd., Marubeni Corporation, GE Hitachi, Shingy Energy*, un citām.

Lai pārrunātu ekonomiskās divpusējās sadarbības jautājumus, prezentētu Latviju kā uzticamu un drošu biznesa partneri Japānas investoriem, un veicinātu tūrisma plūsmas uz Latviju, ministre tiksies ar *Japānas ekonomikas, tirdzniecības un rūpniecības ministru Yasutoshi Nishimura, Japānas Biznesa federācijas (Japan Business Federation KEIDANREN), Japānas tūrisma aģentu asociāciju (Japan Association of Travel Agents – JATA) vadību un citām nozares kompānijām.*

Vizītes ietvaros ekonomikas ministre Ilze Indriksone apmeklēs arī Japānas pilsētu Osaku, kur no 2025. gada 13. aprīļa līdz 13. oktobrim ir paredzēta starptautiskās izstādes "Expo 2025" norise. Ministru kabinets šā gada 25. janvārī konceptuāli atbalstīja Latvijas dalību "Expo 2025" Japānā. Lai pārrunāta projekta gaitu, ministre tiksies ar izstādes "Expo 2025" valsts ministru Naoki Okada un "Osaka Expo 2025 asociācijas" (*Japan Association for the 2025 World Exposition*) pārstāvjiem.

Kopā ar ekonomikas ministri vizītē dodas arī Ekonomikas ministrijas valsts sekretārs Edmunds Valantis, Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras direktors Kaspars Rožkalns un uzņēmēju delegācija, pārstāvot uzņēmumus *SIA "SWH SETS", VAS "Starptautiskā lidosta "Rīga", SIA "PERUZA" un SIA "Snores"*. Ekonomikas ministre kopā ar uzņēmējiem tiksies ar *Japānas ārējās tirdzniecības organizāciju (Japan External Trade Organization – JETRO), Kansai reģiona biznesa federāciju (Kankeiren)* un citām, lai veidotu jaunas biznesa sadarbības. Vizītes ietvaros Tokijā ministre tiksies arī ar Japānas latviešu diasporas pārstāvjiem. Vizīte noslēgsies š.g. 16. septembrī.

Informācijai:

Japāna ir G7 un G20 valstu dalībniece, 4. lielākā valsts pasaulē pēc pirktspējas paritātes un 5. pasaules lielākais importētājs un eksportētājs, tās ražošana vērsta uz augstajām tehnoloģijām, precīzijas precēm (piemēram, optiskie instrumenti), hibrīdauto un robotiku.

Saskaņā ar CSP datiem, 2021. gadā kopējais Latvijas preču eksports uz Japānu veidoja 74,6 milj. EUR, palielinoties par 49%, salīdzinot ar 2020. gadu. Nozīmīgākās eksporta preču grupas: koksne un tās izstrādājumi (59%); minerālie produkti (10%); optiskās

ierīces un aparāti (9%); pārtikas rūpniecības produkti (5%). Preču imports no Japānas 2021. gadā sastādīja 24,5 milj. EUR, palielinoties par 13%, salīdzinot ar 2020. gadu. Galvenās importa preču grupas no Japānas: mašīnas, mehānismi, elektriskās iekārtas (32%); plastmasas un gumijas izstrādājumi (30%), ķīmiskā rūpniecība, farmācija (14%); dažādas rūpniecības preces (6%); optiskās ierīces (5%).

Papildus informācija:

Vineta Vilistere – Lāce

Ekonomikas ministres padomniece

Sabiedrisko attiecību jautājumos

Mobilais tālrunis: 26399995

E-pasts: Vineta.Vilistere-Lace@em.gov.lv

<https://www.em.gov.lv/lv/jaunums/ekonomikas-ministre-darba-vizite-japana-parrunas-sadarbibu-energetikas-joma>